Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 32 от 25 марта 2014 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Коваль Т.Б.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета: Караганов С.А., Анашкин О.С., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Григорьев Л.М., Давыдов В.М., Данильцев А.В., Евстигнеев В.Р., Зуев В.Н., Канаев Е.А., Ковалев И.Г.,  Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Кудров В.М., Нефедова Л.Б., Подчуфаров А.Ю., Портанский А.П., Рыжков В.А., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Философова Т.Г., Якушева И.В.
Приглашенные: Щербаков Д.А., Дяйкин А.Д., Аникина В.В., Болкунец Д.В., Караулова М.К., Графова М., Бондарева О.М., Ребенок Л.П., Яновская Н.Г., Лихтина М.К.

1. Научный доклад: «Политическая, духовная и материальная культура Европы» (Графова М., Караулова М.).
2. Обсуждение концепции развития факультета на 2014/2015 учебный год

3. Утверждение и изменение тем диссертаций аспирантов (Т.В. Бордачев).

4. Утверждение состава комиссий по проведению ГИА в 2014 г. в  бакалавриате и магистратуре (И.Г. Ковалев, А.И. Суздальцев).

5. О коррекции тем ВКР студентов факультета мировой экономики и мировой политики (И.Г. Ковалев).

6. Об изменении в составе Ученого совета (Коваль Т.Б.).

7. О работе с выпускниками (Болкунец Д.В.).

1. СЛУШАЛИ:

Графову М., Караулову М.  – Научный доклад "Политическая, духовная и материальная культура Европы".

ПОСТАНОВИЛИ:

      Принять к сведению.

2.   СЛУШАЛИ:

      Обсуждение концепции развития факультета на 2014/2015 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

Продолжить обсуждение.

3. СЛУШАЛИ:

Бордачева Т.В.  – Утверждение и изменение тем диссертаций аспирантов.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить темы диссертационных исследований аспирантов:

1. Дробин С.: «Функционирование валютного рынка в условиях  наличия валютного коридора».
2. Гринец И. «Особенности взаимодействия институциональной среды и процессов освоения новых источников углеводородного сырья».
3. Хетагурова З. «Влияние антидемпинговых процедур на условия конкуренции и эффекты благосостояния (на примере американского рынка стали)».

4. Дунаева М. «Влияние мер регулирования международной торговли на формирование и развитие глобальных цепочек создания стоимости».

2. Изменить тему  диссертационного исследования аспиранта Николаева В.
	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	"Долгосрочные перспективы повышения конкурентоспособности российского экспорта нефти и природного газа на рынках Европы в условиях глобальных изменений в мировой энергетике в результате роста разработки сланцевых нефти и газа"
	"Конкурентоспособность российских нефти и природного газа на европейском рынке в условиях интенсивного развития альтернативных видов энергоносителей"

4.  СЛУШАЛИ:

Ковалева И.Г., Суздальцева А.И.  –  Утверждение состава комиссий по проведению ГИА в бакалавриате и магистратуре.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации выпускников 4 курса факультета мировой экономики и мировой политики, направление 080100.62 «Экономика», программы подготовки бакалавров.
2. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации выпускников 5 курса факультета мировой экономики и мировой политики по специальности 080102.65 «Мировая экономика».
3. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации выпускников 4 курса факультета мировой экономики и мировой политики, направление 031900.62 «Международные отношения».
4. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации выпускников факультета мировой экономики и мировой политики, направление 080100.68 «Экономика» подготовки магистров.
5. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации выпускников факультета мировой экономики и мировой политики, направление 080200.68 «Менеджмент», подготовки магистров по программе «Международный бизнес».
6. Утвердить состав государственной экзаменационной комиссии по проведению государственной итоговой аттестации выпускников факультета мировой экономики и мировой политики, направление 031900.68 «Международные отношения» подготовки магистров.
5. СЛУШАЛИ:

Ковалева И.Г.  – О коррекции тем ВКР студентов факультета мировой экономики и мировой политики.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Изменить темы ВКР следующих студентов:

 4 курс – Экономика

Студент – Мишина Полина Александровна

Научный руководитель – Лавров С.Н.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Практика слияния и поглощения в гостиничном бизнесе в условиях глобализации
The Practice of Mergers and Acquisitions in the Hotel Industry under Conditions of Globalization
	Особенности разработки и реализации стратегии выхода международной компании на российский рынок (на примере компании Вайкинг)

The Entrance of International Companies to the Russian Market: Strategies and Peculiarities (Viking case)

Студент – Волик Александр Сергеевич

Научный руководитель – Рогинский С.В.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Влияние возобновляемых источников энергии на ценообразование газа в Европе на примере Германии
Renewables as a Factor of Gas Prices in Europe: Germany Case Study
	Перспективы развития возобновляемых источников энергии в Европе в соответствии с Директивой 2009/28/ЕС

 Development Prospects of Renewable in Europe According to Directive 2009/28/EC

Студент – Окунева Ольга Михайловна

Научный руководитель – Лавров С.Н.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Влияние зарубежной инвестиционной деятельности немецких транснациональных корпораций на экономику России на примере компании «Сименс»
The impact made by the Foreign Investment Activities of German Multinational Corporations on the Russian Economy at the Example of “Siemens”
	Влияние зарубежной инвестиционной деятельности немецких транснациональных корпораций на экономику России на примере компании «Сименс»
The impact made by the Foreign Investment Activity of German Multinational Companies on the Russian Economy (Siemens Case-Study)

Студент – Бекарев Андрей Андреевич

Научный руководитель – Григорьев Л.М.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Конкурентоспособность российской фармацевтической отрасли на международном фармакологическом рынке
Competitiveness of the Russian Pharmacentical Branch on the World Pharmacentical Market
	Сравнительный анализ степени конкурентоспособности национальных фармацевтических рынков

Comparative Analysis of National Pharmaceutical Markets' Competition Level

Студент – Банченко Александр Владимирович

Научный руководитель – Рогинский С.В.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Анализ перспектив перехода системы ценообразования на природный газ в России к расчету от уровня экспортного нетбэка
Prospectives Analysis of Russian Natural Gas Price Setting System to Calculation Based on Export Netback
	Оценка инвестиционной привлекательности проектов для иностранных компаний по газопереработке и газохимии на Дальнем Востоке

Evaluation of Investment Attractiveness of Gas Refinery Projects for Foreign Companies in the Russian Regions of the Far East

Студент – Яковлева Анна Евгеньевна

Научный руководитель – Карпова Н.С.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Проблемы и перспективы развития корпоративной социальной ответственности в условиях информатизации общества (на примере компании «Колгейт-Палмолив»)
Challenges and Prospects of the Corporate Social Responsibility in the Context of Informatisation of Society. “Colgate-Palmolive” Company Case Study
	Проблемы и перспективы развития корпоративной социальной ответственности в условиях информатизации общества (на примере корпорации IBM»)
Challenges and Prospects of the Corporate Social Responsibility in the Context of Society Informatisation. IBM Corporation Case Study

Студент – Ковалева Ольга Алексеевна

 Научный руководитель – Философова Т.Г.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Аутсорсинг персонала в экономике США: последствия для рынка труда
Staff Outsourcing in the USA Economy: Impact on the Labor Market
	Аутсорсинг и оффшоринг в экономике США: последствия для рынка труда
Outsourcing and Offshoring in the USA Economy: the Impact on Labor Market

Студент – Исаева Ирина Михайловна

 Научный руководитель – Философова Т.Г.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Конкурентоспособность мультинациональных компаний Латинской Америки
Competitiveness of Latin American Multinational
	Конкурентоспособность мультинациональных компаний  в Латинской Америке
Competitiveness of Latin American Multinational Companies

Студент – Нагорская Анна Сергеевна

Научный руководитель – Островская Е.Я.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Роль Франции в формировании общей иммиграционной политики Европейского Союза
The Role of France in the Formation of the Common European Migration Policy
	Роль Франции в формировании общей миграционной политики Европейского Союза

The Role of France in the Formation of the Common European Migration Policy

4 курс – Международные отношения

Студент – Гришин Андрей Алексеевич

Научный руководитель – Братерский М. В.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Основные направления внешней политики Японии после окончания Холодной войны.

The main trends in Japan`s foreign policy after the Cold War.
	Внешняя политика Японии в Азиатско-Тихоокеанском регионе после окончания Холодной войны.

Japanese foreign policy in the Asia-Pacific region after the Cold War.

Студент – Гетто Андрей Олегович

Научный руководитель – Демиденко С.В.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Двусторонние отношения Исламской Республики Иран и Соединенных Штатов Америки (2000г. – н.в.).

Bilateral relations between Iran and the USA (2000 – now).
	Проблема Иранской ядерной программы в двусторонних отношениях США и Ирана (2000г. – н.в.).

Relations between the USA and Iran (2000 – present): the problem of Iran`s nuclear program.

Студент – Кузнецов  Дмитрий Александрович

Научный руководитель – Медведев Д. А.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Экономическое сотрудничество России и Европейского Союза на Западных Балканах.

Russia-EU economic cooperation on the Western Balkans.
	Сравнительный анализ особенностей развития рынка спорта высших достижений России и Франции в XXI веке (на примере футбола).

Comparative analysis of professional sports markets of Russia and France developments peculiarities in the XXIst century (by the example of football).

Студент – Атакулова Гулжахон Шарафидиновна

Научный руководитель – Демиденко С.В.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Концепция исламской демократии и ее влияние на внешнюю политику Ирана, Египта и Турции.

The Concept of Islamic Democracy and its Impact on the Foreign Policy of Iran, Egypt and Turkey.
	Роль религиозного фактора во внешней политике Ирана.

The role of religion in foreign policy of Iran.

Студент – Шашков Андрей Владимирович

Научный руководитель – Батюк В. И.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Роль СМИ как нового актора в современных международных отношениях.

The role of mass-media as a new actor in present-day international relations.
	Электронные СМИ как новый фактор в современных международных отношениях.

Electronic mass-media as a new factor in present-day international relations.

Студент – Литвинов Дмитрий Сергеевич

Научный руководитель – Давыдов В.М.

	Первоначальный вариант темы
	Окончательный вариант темы

	Специфика политической интеграции в Латинской Америке.

The specifity of political integration in Latin America.
	Политические аспекты региональной и субрегиональной интеграции на примере Латинской Америки.

Political aspects of regional and sub regional integration in Latin America.

2. Заменить научного руководителя:

4 курс – Международные отношения

     Студент – Кузнецов  Дмитрий Александрович
	Первоначальный Научный руководитель

	Новый Научный руководитель

	Энтина Екатерина Геннадьевна

	Медведев Денис Анатольевич

Студент – Литвинов Дмитрий Сергеевич
	Первоначальный Научный руководитель

	Новый Научный руководитель

	Коваль Татьяна Борисовна

	Давыдов Владимир Михайлович

6.
СЛУШАЛИ:

Коваль Т.Б. – Об изменении в составе Ученого совета.
ПОСТАНОВИЛИ:

Исключить из состава Ученого совета Обухова А.А. и Фернандес С.Н.
7. СЛУШАЛИ:

Болкунца Д.В.  – О работе с выпускниками.

ПОСТАНОВИЛИ:

    Принять к сведению.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

Т.Б. Коваль